CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. EMIDINHO MADEIRA)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater “a realização das
cirurgias eletivas no Brasil”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Pública para debater “a realização das

cirurgias eletivas no Brasil”.

 Para tanto, solicito que sejam convidadas a participar dessa

audiência pública os seguintes convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Secretário de Saúde do Estado de Minas Gerais, Sr. Fábio

Baccheretti Vitor;

 Secretários de Saúde dos demais estados da Federação.

JUSTIFICAÇÃO

O Sistema Único de Saúde (SUS) foi uma das principais – se

não a principal – conquistas do povo brasileiro. É reconhecido como uma das

maiores políticas públicas de todo o mundo.

*C
D2

10
27

21
03

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emidinho Madeira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210272103000

2

No entanto, não tem conseguido atender a todas as demandas

com a presteza necessária e a situação se agravou com a pandemia do

COVID-19.

A situação pandêmica do COVID-19 suspendeu a realização

das cirurgias eletivas, porquanto ficou praticamente inviável manter o fluxo das

cirurgias com a superlotação dos leitos hospitalares, a atuação dos

profissionais de saúde voltados para o atendimento prioritário dos que estavam

acometidos pelo coronavírus e ainda o risco eminente de contaminar os que

necessitam das cirurgias eletivas.

Ocorre que a necessidade de retomada das cirurgias eletivas

precisa ser debatida para que as filas não fiquem cada vez mais extensas, já

que a necessidade de cirurgias eletivas aumenta a cada dia.

O Conselho Federal de Medicina (CFM) traz dados de que, em

2017, havia registro de espera por mais de 900 mil procedimentos no SUS,

sendo que nem todos os estados haviam se manifestado. As cirurgias mais

demandadas são para catarata, hérnias e vesícula.

 Ademais, é de se ressaltar que a demora na marcação das

cirurgias eletivas traz evidentes prejuízos não só para o paciente, mas para

todo o Sistema, já que torna necessário realizar novos exames pré-operatórios

e até a complexidade da cirurgia.

Diante disso, é necessário que se discuta planos de ação

emergenciais para que as cirurgias eletivas sejam retomadas e atenda o maior

número de pessoas.

Assim, pedimos o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente Requerimento e a realização de Audiência Pública para debater o

tema.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado EMIDINHO MADEIRA

PSB/MG

*C
D2

10
27

21
03

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emidinho Madeira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210272103000

3

*C
D2

10
27

21
03

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emidinho Madeira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210272103000